Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 18 abr. 1997. Seção 1,
Segunda parte, p. 14052-14053.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

ÓRGÃO ESPECIAL

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 389, DE 10 DE ABRIL DE 1997

CERTIFICO E DOU FÉ que o Egrégio Órgão Especial do Tribunal
Superior do Trabalho, em Sessão Ordinária hoje realizada, sob a Presidência do
Ex.mo Senhor Ministro Vice-Presidente Wagner Pimenta, no exercício regimental da
Presidência, presentes os Ex.mos Srs. Ministros Orlando Teixeira da Costa, Wagner
Pimenta, Almir Pazzianotto, Ursulino Santos, José Luiz de Vasconcellos, Francisco
Fausto, Manoel Mendes, Vantuil Abdala, Armando de Brito, Thaumaturgo Cortizo,
Galba Velloso, Valdir Righetto, Ronaldo Lopes Leal e o Ex.mo Sr. Procurador-Geral
do Trabalho, Dr. Jeferson Luiz Pereira Coelho,

RESOLVEU,

por unanimidade, referendar os atos praticados pela Presidência do

Tribunal a seguir transcritos: ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 090/97 - Nomear
os seguintes candidatos, aprovados em concurso público realizado por este
Tribunal, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei 8.112/90, com estrita observância
da ordem classificatória, na forma do art. 10, do citado texto de Lei, para
exercerem, em caráter efetivo, os cargos da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 11, do Quadro Permanente de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em decorrência dos arts. 5º e 21, da Lei
9.421/96, e da transformação dos cargos efetivos anteriores de Atendente
Judiciário, por força do art. 4º, da aludida Lei 9.421/96: GLADSON ROGÉRIO DE
OLIVEIRA, em decorrência da aposentadoria da ex-servidora Tânia Tonhoque
Conceição Costa; RITA DE CÁSSIA F. SHIMABUKO, em decorrência da
aposentadoria do ex-servidor Reginaldo Rodrigues dos Santos; FREDERICO DONATI
BARBOSA, em decorrência da exoneração do cargo ocupado pela ex-servidora Silvia
Regina Sampaio Alves; SIMONSEY ALVES SOARES, em decorrência da vacância do
cargo ocupado pelo ex-servidor José Humberto Ferreira; CRISTINA MURTA
OLIVEIRA, em decorrência da vacância do cargo ocupado pelo ex-servidor
Guilherme Henrique B. de Miranda; ADRIANA MARIA MEDEIROS TEODORO, em
decorrência da vacância do cargo ocupado pelo ex-servidor Ronildo Antônio de
Oliveira; ANDRÉA FELIPE RAMOS DE FREITAS, em decorrência da vacância do cargo
ocupado pela ex-servidora Karla Vanessa Lopes Guimarães; JANAÍNA BORTOLUZZI
CARDOSO, em decorrência da vacância do cargo ocupado pela ex-servidora Cláudia
Virgínia Brito de Melo; VAGNER MARQUES VAZ, em decorrência da vacância do
cargo ocupado pelo ex-servidor João Batista Gonçalves da Silva; CRISTIANE
LOURENÇO RAMOS, em decorrência da vacância do cargo ocupado pela ex-
servidora Débora de Oliveira; PAULO ROBERTO MACIEL DE OLIVEIRA, em
decorrência da vacância do cargo ocupado pela ex-servidora Maria José Fleury;
MARCELO PONTES DE OLIVEIRA, em decorrência da vacância do cargo ocupado
pela ex-servidora Solange de Paula Valle; DANIELLE BARBOSA DE SOUZA, em
decorrência da vacância do cargo ocupado pelo ex-servidor Fernando Carvalho

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/04/1997&jornal=4&pagina=356
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/04/1997&jornal=4&pagina=356

Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 18 abr. 1997. Seção 1,
Segunda parte, p. 14052-14053.

Antero; HELCIMAR INEZ ZACARIAS, em decorrência da vacância do cargo ocupado
pelo ex-servidor Ulysses Antônio Corrêa; ADRIENE ZEMA E SILVA HERMETO, em
decorrência da aposentadoria do ex-servidor José Rodrigues da Silva; HERMES
BARRETO NETO, em decorrência da vacância do cargo ocupado pelo ex-servidor
João Carlos Machado; MICHELLE BARBOSA DE SOUSA, em decorrência da
exoneração do cargo ocupado pela ex-servidora Paula Pacheco Costa Reis;
BÁRBARA FABÍOLA SERAFIM BABY, em decorrência da vacância do cargo ocupado
pela ex-servidora Tamara Maria Cristina B. Lacerda; EDSON ROBERTO RASIA, em
decorrência da aposentadoria da ex-servidora Maria Mateus da Silva; ROSELY DA
SILVA GOMES, em decorrência da vacância do cargo ocupado pelo ex-servidor
André Luiz de Faria Leite; VALMIR ALMEIDA NOBRE, em decorrência da exoneração
do cargo ocupado pela ex-servidora Ingrid Lúcia Hilde Cunha R. Rosário;
ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 091/97 - Nomear os seguintes candidatos,
aprovados em concurso público realizado por este Tribunal, nos termos do art. 9º,
inciso I, da Lei 8.112/90, com estrita observância da ordem classificatória, na
forma do art. 10, do citado texto de Lei, para exercerem, em caráter efetivo, os
cargos da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Nível Intermediário, Classe "A",
Padrão 11, do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em
decorrência dos arts. 5º e 21, da Lei 9.421/96, e da transformação dos cargos
efetivos anteriores de Auxiliar Judiciário, por força do art. 4º, da aludida Lei
9.421/96: ANTÔNIO FRANCISCO CRUVINEL, em decorrência da vacância do cargo
do ex-servidor Alexandre de Jesus C. Machado; EMILDA AFONSO DE SOUSA, em
vaga decorrente da aposentadoria do ex-servidor Indalécio Vanderlê Beserra;
CLÁUDIA NAOKO OGASSAWARA, em vaga decorrente da aposentadoria do ex-
servidor Odális Lopes Pinheiro; EDILENE SILVA COUTO, em vaga decorrente da
aposentadoria da ex-servidora Glória Maria do Rego M. Starling; NORMA GLÓRIA
BRAGA DE SOUZA, em decorrência da aposentadoria do ex-servidor Adayr
Raymundo de Almeida; PEDRO NILSON LEANDRO TEIXEIRA, em decorrência da
exoneração do cargo ocupado pelo ex-servidor Roberto José Drummond de A.
Müller; LARISSA REHBEIN RODRIGUES, em decorrência da aposentadoria da ex-
servidora Sandra Perrelli Pestana de Castro; MARLI DA SILVA ALBUQUERQUE, em
decorrência da exoneração do cargo ocupado pela ex-servidora Aldenisa Célia da
Costa; FERNANDA MOREIRA RIBEIRO DE ABREU, em decorrência da aposentadoria
da ex-servidora Eliane Rego Torreão da Costa; LUCIANO COSTA DA FONSECA, em
decorrência da vacância do cargo ocupado pelo ex-servidor Francisco Donizetti dos
Santos; EKATERINI SOFOULIS HADJIRALLIS, candidata portadora de deficiência
física, aprovada em 195º lugar no cômputo geral, em decorrência da vacância do
cargo ocupado pela ex-servidora Cristina de Fátima Pereira de Souza; LUCIANE
REIS PEIXOTO SERRA, em decorrência da vacância do cargo ocupado pelo ex-
servidor Erlan José Peixoto do Prado; EWERTON AZEVEDO MINEIRO, em
decorrência da vacância do cargo ocupado pela ex-servidora Lucyara de Castro
Sylvestre; RITA CÉLIA DE PAIVA DE OLIVEIRA, em decorrência da vacância do
cargo ocupado pela ex-servidora Vanderlina Rodrigues Loureiro; GILVAN NOGUEIRA
DO NASCIMENTO, em decorrência da vacância do cargo ocupado pela ex-servidora
Viviani de Morais Maia; CHRISTINE DA COSTA OLIVEIRA, em decorrência da
exoneração do cargo ocupado pela ex-servidora Lúcia Ramos Pereira de Moraes;
MAURÍCIO ARAÚJO DE SOUZA, em decorrência da vacância do cargo ocupado pelo
ex-servidor Walter Azevedo da Silva; DANIELA MARINHO RAMOS, em decorrência
da aposentadoria do ex-servidor Pedro Oliveira Silva; ANA AMÉLIA MEGALE DUTRA,
em decorrência da vacância do cargo ocupado pela ex-servidora Anne Horn Pureza
Oliveira; ANA CECÍLIA DE B. T. RODRIGUES, em decorrência da exoneração do
cargo ocupado pela ex-servidora Maria Angélica Areal Pereira; GUSTAVO AMORA
CORDEIRO, em decorrência da vacância do cargo ocupado pela ex-servidora Lúcia
Sousa de Oliveira; SILVANIA MARIA DA SILVA, candidata portadora de deficiência
física, aprovada em 196º lugar no cômputo geral, em decorrência da exoneração do
cargo ocupado pela ex-servidora Patrícia Queiroz Vilas Boas; DENISE MARIA DE

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/04/1997&jornal=4&pagina=356
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/04/1997&jornal=4&pagina=356

Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, 18 abr. 1997. Seção 1,
Segunda parte, p. 14052-14053.

BITTENCOURT SOLANO, em decorrência da aposentadoria da ex-servidora
Francisca Morais Ribeiro; RAÍSSA RAUTER, em decorrência da aposentadoria da ex-
servidora Ivany Fernandes T. e Silva; ALMIRO ALDINO DE SATELES JÚNIOR, em
decorrência da vacância do cargo ocupado pelo ex-servidor Cledo de Oliveira Vieira;
WELLINGTON SAMUEL DA SILVA MONTEIRO, em decorrência da aposentadoria da
ex-servidora Marlene Xavier Pinheiro; AURO HARUKI ARAKE, em decorrência da
vacância do cargo ocupado pela ex-servidora Maria de Lourdes de Miranda;
CHARLES ALMEIDA CALDAS, em decorrência da aposentadoria da ex-servidora
Sônia Estrella Neves Fonseca; DIRLEY SERGIO DE MELO, em decorrência da
aposentadoria do ex-servidor Sérgio Queiroz; GUSTAVO CAMARGO C. DOS
SANTOS, em decorrência da aposentadoria do ex-servidor Eliel Alves Bezerra; ARI
ARRUDA ROCHA, em decorrência da aposentadoria da ex-servidora Zuleide Ferreira
C. de M. Lopes; RENATA ANDRESSA DE ALMEIDA BAUER, em decorrência da
aposentadoria da ex-servidora Lúcia Regina de O. Silvestri; CLAYTON ARRUDA DE
VASCONCELOS, candidato portador de deficiência física, aprovado em 197º lugar
no cômputo geral, em decorrência da aposentadoria da ex-servidora Lídia Maria
Carvalho Pereira; ATO.SRLP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 100/97 - Retificar o
ATO.GP.Nº 718/96, publicado no D.J. de 18.10.96, que concedeu aposentadoria à
servidora LÍDIA MARIA CARVALHO PEREIRA, nos seguintes termos - ONDE SE
LÊ:"... no art. 2º da Lei nº 6.732/79;... ", LEIA-SE:"... na Lei nº 8.911/94;..."

Sala de Sessões, 10 de abril de 1997.

LUZIA DE ANDRADE COSTA FREITAS
Diretora-Geral de Coordenação Judiciária

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/04/1997&jornal=4&pagina=356
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/04/1997&jornal=4&pagina=356